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เรื่อง  กำรขอคืนอำกรเพรำะเหตุที่ไดเ้สียไวเ้กินจ ำนวนที่พึงตอ้งเสียจริง 
 

   

 

กรมศุลกำกรได้มีหนังสือ ที่ กค ๐๕๐๓/๗๘๑๒  ลงวันที่ ๑๔ กรกฎาคม ๒๕๕๓ 
ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า  กรมศุลกากรมีปัญหาที่เกี่ยวกับประกาศ
กระทรวงการคลัง เร่ือง การยกเว้นอากรและการลดอัตราอากรศุลกากร (อคล.๙) ลงวันที่ ๒๘ 
ธันวาคม ๒๕๔๔ ประกอบกับประกาศกรมศุลกากรที่ ๑๑๘/๒๕๔๙ เร่ือง หลักเกณฑ์และพิธีการ
การยกเว้นอากร ลดและเพิ่มอัตราอากรศุลกากรตามข้อผูกพันในความตกลงมาร์ราเกชจัดตั้ ง
องค์การการค้าโลก ลงวันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๔๙ และประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง การยกเว้น
อากรและลดอัตราอากรศุลกากรส าหรับเขตการค้าเสรีอาเซียน-จีน ลงวันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๔๙ 
ประกอบกับประกาศกรมศุลกากรที่ ๑๑๒/๒๕๔๙ เร่ือง หลักเกณฑ์และพิธีการการยกเว้นอากร
และลดอตัราอากรศุลกากรส าหรับเขตการค้าเสรีอาเซียน-จีน ลงวันที่ ๓๑ ธนัวาคม ๒๕๔๙ โดยมี
ประเด็นปัญหาเกี่ยวกับการใช้สิทธิยกเว้นอากร ลดและเพิ่มอัตราอากรศุลกากรตามข้อเทจ็จริง 
ดังต่อไปนี้  

๑. บริษัทเซ็นทรัล ฟู้ ด รีเทล จ ากัด ได้ย่ืนใบขนสินค้าขาเข้า เลขที่  ๐๑๑๓ 
๐๑๑๔๙ ๐๐๒๘๕ เพื่ อขอรับสินค้าประเภทลูกพลับ (FUYU PERSIMMON) จ านวน 
๑๙,๐๐๐ กิโลกรัม ช าระอากรขาเข้าในประเภทพิกัดอัตราศุลกากร ๐๘๑๐.๙๐๐ อัตราอากรร้อย
ละ ๔๐ หรือ ๓๓.๕๐ บาทต่อกิโลกรัม เป็นเงิน ๖๓๖,๕๐๐.๐๐ บาท (ค านวณอัตราอากรขาเข้า
ตามสภาพ) เจ้าหน้าที่ได้ตรวจปล่อยของไปจากอารักขาศุลกากรเมื่อวันที่ ๒๑ พฤศจิกายน ๒๕๔๙  
ต่อมาเมื่อวันที่ ๑๒ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๑ บริษัทฯ ขอคืนอากรที่ได้ช าระไว้เกิน โดยอ้างว่าสินค้าที่
น าเข้าดังกล่าวเป็นสินค้าที่ได้สิทธิลดอัตราอากรตามความตกลงมาร์ราเกชจัดตั้งองค์การการค้า
โลก (WTO) จึงขอใช้สิทธิลดอัตราอากรตามประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง การยกเว้นอากร
และการลดอัตราอากรศุลกากร (อคล. ๙) ลงวันที่ ๒๘ ธนัวาคม ๒๕๔๔ ให้ค านวณอัตราอากรขา
เข้าตามราคา เป็นเงิน ๔๓๙,๔๙๔.๐๐ บาท (ค านวณอัตราอากรขาเข้าตามราคา)  ดังนั้น บริษัทฯ 
จึงขอคืนอากรขาเข้าที่ช าระไว้เกิน เป็นเงิน ๑๙๗,๐๐๖.๐๐ บาท  ซึ่งจากการตรวจสอบข้อเทจ็จริง
พบว่า สินค้าที่น าเข้าสามารถใช้สิทธิลดอัตราอากรได้ตามประกาศกระทรวงการคลังดังกล่าว แต่
บริษัทฯ ไม่ได้แสดงเจตนาที่จะใช้สิทธิฯ และไม่ได้ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และเง่ือนไขของประกาศ
กรมศุลกากร กล่าวคือ บริษัทฯ ไม่ได้ประทบัตราหรือเขียนตัวบรรจงด้วยหมึกสีแดงไว้อย่างชัดเจน
ที่มุมบนขวาของต้นฉบับใบขนสนิค้าขาเข้าและส าเนาทุกฉบับว่า “WTO” 

 
  ส่งพร้อมหนังสือ ที่  นร ๐๙๐๑/๐๙๖๓ ลงวันที่  ๒๗ กันยายน ๒๕๕๓ ซึ่งส านักงาน

คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 



 ๒ 

๒. บริษัทสเตลลาลูนา (ไทยแลนด์) จ ากัด ได้ย่ืนใบขนสินค้าขาเข้า เลขที่ A 
๐๒๖ ๐๕๒๐๒ ๐๖๖๕๓ เพื่อขอรับสินค้าประเภทรองเท้าที่มีส่วนบนท าด้วยหนังฟอก รวม ๒๕ 
รายการ เมืองก าเนิด CHINA ใช้สิทธิลดอัตราอากรตามความตกลงอาเซียน-จีน ตามประกาศ
กระทรวงการคลัง เร่ือง การยกเว้นและลดอัตราอากรศุลกากรส าหรับเขตการค้าเสรีอาเซียน-จีน 
ลงวันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๔๙ ประกอบกับประกาศกรมศุลกากร เร่ือง หลักเกณฑ์และพิธีการ การ
ยกเว้นอากรและลดอัตราอากรศุลกากรที่ ๑๒๒/๒๕๔๙ โดยช าระอากรขาเข้าในประเภทพิกัด 
๖๔๐๓.๙๙.๐๐ และ ๖๔๐๔.๑๙.๐๐ อัตราอากรร้อยละ ๓๐ ในขณะตรวจปล่อยของจากอารักขา
ศุลกากรเจ้าหน้าที่พบว่า สินค้าตามใบขนฯ ดังกล่าว ซื้ อขายผ่านประเทศที่ สาม (TAIWAN) 
ดังนั้น จึงไม่อาจใช้สิทธิลดอัตราอากรตามความตกลงอาเซียน-จีนได้ สินค้าตามใบขนฯ ดังกล่าว 
ต้องช าระอากรในประเภทพิกัด ๖๔๐๓.๙๙.๐๐ และ ๖๔๐๔.๑๙.๐๐ อัตราอากรร้อยละ ๔๐ เป็น
เหตุให้อากรขาด เจ้าหน้าที่จึงได้กล่าวหาว่า ส าแดงเทจ็ หลีกเล่ียงอากร อันเป็นความผิดตาม
มาตรา ๒๗ ประกอบกับมาตรา ๙๙ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ บริษัทฯ 
จึงได้ย่ืนค าร้องขอใช้สิทธิลดอัตราอากรตามความตกลงมาร์ราเกชจัดตั้งองค์การการค้าโลก 
(WTO) ในประเภทพิกัด ๖๔๐๓.๙๙.๐๐ และ ๖๔๐๔.๑๙.๐๐ อัตราอากรร้อยละ ๓๐  ซึ่งจาก
การตรวจสอบข้อเท็จจริงพบว่า สินค้าดังกล่าวสามารถใช้สิทธิลดอัตราอากรตามความตกลง
ดังกล่าวได้ แต่บริษัทฯ ไม่ได้แสดงเจตนาใช้สิทธิฯ และไม่ได้ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และเง่ือนไข
ของประกาศกรมศุลกากรกล่าวคือ บริษัทฯ ไม่ได้ประทบัตรา หรือเขียนตัวบรรจงด้วยหมึกสีแดง
ไว้อย่างชัดเจนที่มุมบนขวาของต้นฉบับใบขนสนิค้าขาเข้าและส าเนาทุกฉบับว่า “WTO” 

๓. บริษัทยัมเรสเทอรองตส์ อินเตอร์เนชั่นแนล (ประเทศไทย) จ ากัด ได้ย่ืนใบ
ขนสินค้าขาเข้า เลขที่ A ๐๑๖ ๐๕๒๐๒ ๐๖๓๐๔ เพื่อขอรับสินค้าประเภทมันฝร่ังแช่เย็นเมือง
ก าเนิดสหรัฐอเมริกา โดยช าระอากรในประเภทพิกัด ๐๗๑๐.๑๐.๐๐ อัตราอากร ร้อยละ ๓๐
ในขณะตรวจปล่อยของจากอารักขาศุลกากรเจ้าหน้าที่พบว่า สินค้าดังกล่าวต้องช าระอากรใน
ประเภทพิกัด ๒๐๐๔.๑๐ อัตราอากรร้อยละ ๓๐ หรือ ๒๕ บาทต่อกิโลกรัม เป็นเหตุให้อากรขาด 
เจ้าหน้าที่จึงได้กล่าวหาว่า ส าแดงเทจ็หลีกเล่ียงอากร อันเป็นความผิดตามมาตรา ๒๗ ประกอบ
กับมาตรา ๙๙ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากรฯ บริษัทฯ จึงได้ย่ืนค าร้องขอใช้สิทธิลดอัตราอากร
ตามความตกลงมาร์ราเกชจัดตั้งองค์การการค้าโลก (WTO) ในประเภทพิกัด ๒๐๐๔.๑๐ อัตรา
อากรร้อยละ ๓๐  ซึ่งจากการตรวจสอบข้อเทจ็จริงพบว่า สินค้าดังกล่าวสามารถใช้สิทธิลดอัตรา
อากรตามความตกลงดังกล่าวได้ แต่บริษัทฯ ไม่ได้แสดงเจตนาที่จะใช้สทิธิฯ และไม่ได้ปฏิบัติตาม
หลักเกณฑแ์ละเง่ือนไขของประกาศกรมศุลกากร กล่าวคือ บริษัทฯ ไม่ได้ประทบัตราหรือเขียนตัว
บรรจงด้วยหมึกสีแดงไว้อย่างชัดเจนที่มุมบนขวาของต้นฉบับใบขนสินค้าขาเข้าและส าเนาทุกฉบับ
ว่า “WTO” ต่อมาเจ้าหน้าที่ได้ตรวจพบเพิ่มเติมว่า สินค้าชนิดเดียวกันนั้น บริษัทฯ ได้น าของเข้า
และได้รับการตรวจปล่อยจากอารักขาศุลกากรไปแล้ว โดยช าระในประเภทพิกัด ๐๗๑๐.๑๐.๐๐ 
อตัราอากรร้อยละ ๓๐ ตามใบขนฯ จ านวน ๒๗ ฉบับ 

๔. กรมศุลกากรได้พิจารณาประเดน็ปัญหาข้างต้นแล้ว มีความเห็นที่แตกต่างกัน 
ดังนี้  



 ๓ 

๔.๑ มติการประชุมคณะกรรมการพิจารณาปัญหากฎหมายและพิธีการ
ศุลกากร (กพพ.) คร้ังที่ ๕/๒๕๔๑ ลงวันที่ ๒๑ ตุลาคม ๒๕๔๑ และมติการประชุมคณะกรรมการ
พิจารณาปัญหากฎหมายและพิธีการศุลกากร (กพพ.) คร้ังที่ ๒/๒๕๔๖ ลงวันที่ ๕ สิงหาคม 
๒๕๔๖ มีมติสรุปได้ว่า สินค้าที่มีแหล่งก าเนิดจากประเทศที่เป็นภาคีสมาชิกตามความตกลงมาร์
ราเกชจัดตั้งองค์การการค้าโลก (WTO) และมีหนังสอืรับรองถูกต้อง การที่ผู้น าของเข้าช าระอากร
ไว้เต็มจ านวน จึงเป็นการช าระอากรไว้เกินจ านวนที่พึงต้องเสีย ซึ่งเป็นเร่ืองที่เจ้าหน้าที่พึงต้องรู้
ก่อนส่งมอบว่าอากรที่ช าระไว้นั้นเกินจ านวนที่พึงต้องเสียจริงสามารถคืนอากรได้ตามมาตรา ๑๐ 
วรรคห้า แห่งพระราชบัญญัติศุลกากรฯ  ส่วนการมิได้ปฏิบัติตามระเบียบพิธีการที่กรมศุลกากร
ก าหนด กล่าวคือ มิได้ประทบัตราหรือเขียนตัวบรรจงด้วยหมึกสแีดงไว้ที่มุมบนขวาของต้นฉบับใบ
ขนสนิค้าขาเข้าและส าเนาทุกฉบับว่า “WTO” เป็นความผิดฐานปฏบิัติพิธกีารศุลกากรไม่ถูกต้อง 

๔.๒ มติที่ประชุมของคณะกรรมการส านักกฎหมาย กรมศุลกากร คร้ังที่ ๑/
๒๕๕๒ ลงวันที่ ๒๘ มกราคม ๒๕๕๒ 

ฝ่ายที่หนึ่ง เห็นว่า การได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนอากรตามประกาศ
กระทรวงการคลังถือว่าเป็นสิทธิที่ผู้น าของเข้ามีอยู่แล้ว กรณีไม่ปฏิบัติตามเง่ือนไขของประกาศ
กรมศุลกากรเป็นเพียงการท าผิดขั้นตอนพิธีการ ซึ่งไม่ขัดเง่ือนไขประกาศกระทรวงการคลังฯ จึง
ไม่ท าให้เสยีสทิธใินการใช้สทิธลิดอัตราอากร 

ฝ่ายที่สอง เห็นว่า ของที่ปล่อยออกจากอารักขาศุลกากรจะต้องปฏิบัติ
พิธีการศุลกากรให้ครบถ้วนตามกฎหมายศุลกากรและกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง ซึ่งการใช้สิทธิต้อง
ผ่านกระบวนการตามกฎหมายที่ก าหนด เมื่อไม่ผ่านกระบวนการตั้งแต่ต้น ประเดน็ผู้น าของเข้าขอ
ใช้สิทธิลดอัตราอากรตามประกาศกระทรวงการคลังภายหลังการตรวจปล่อยของไปจากอารักขา
ศุลกากรแล้ว เห็นว่าไม่อาจขอใช้สิทธิลดอัตราอากรได้ ประเดน็ขอคืนอากรตามมาตรา ๑๐ วรรค
ห้า แห่งพระราชบัญญัติศุลกากรฯ ในข้อเทจ็จริงเร่ืองนี้ เป็นกรณีที่เจ้าหน้าที่ได้รับช าระภาษีอากร
ถูกต้องแล้ว จึงมิใช่เร่ืองการช าระอากรไว้เกนิ เหน็ว่าไม่เป็นกรณีเจ้าหน้าที่พึงรู้ก่อนส่งมอบ 

๔.๓ มติที่ประชุมของคณะกรรมการพิจารณาปัญหากฎหมายและพิธีการ
ศุลกากร (กพพ.) คร้ังที่ ๔/๒๕๕๒ ลงวันที่ ๑๓ มกราคม ๒๕๕๓ 

ฝ่ายที่หนึ่ง เห็นว่า การใช้สิทธิลดอัตราอากรตามข้อผูกพันของความตก
ลงมาร์ราเกชจัดตั้งองค์การการค้าโลก (WTO) มีเง่ือนไข ๒ ประการ คือ เป็นของที่มีถิ่นก าเนิด
จากประเทศภาคีฯ และผู้น าของเข้าต้องปฏิบัติตามระเบียบพิธกีารที่กรมศุลกากรก าหนด หากไม่
เป็นไปตามเง่ือนไขข้อใดข้อหนึ่งก็จะไม่ได้รับสิทธิลดอัตราอากร และเมื่อได้น าของออกจาก
อารักขาศุลกากรแล้วตามมาตรา ๔๐ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากรฯ ถือว่าเป็นการผ่านพิธีการ
ศุลกากรครบถ้วนแล้ว โดยไม่ใช้สิทธิลดอัตราอากรและไม่สามารถใช้สิทธิย้อนหลังได้เพราะไม่มี
กฎหมายรองรับให้ยอมรับการใช้สิทธิย้อนหลัง เจ้าหน้าที่ของรัฐจึงไม่มีอ านาจในการพิจารณาให้
สทิธลิดอตัราอากรให้แก่ผู้น าของเข้าย้อนหลังได้ 

ฝ่ายที่สอง เห็นว่า สินค้าที่มีถิ่นก าเนิดจากประเทศภาคีตามความตกลง
มาร์ราเกชจัดตั้งองค์การการค้าโลก (WTO) ย่อมมีสทิธิอยู่ในตัวของนั้นอยู่แล้วตั้งแต่ต้น ณ ขณะ
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น าเข้า และไม่ต้องย่ืนขอใช้สิทธิเลยกไ็ด้ เพราะสิทธิเกิดขึ้นเป็นไปตามประกาศกระทรวงการคลัง
ลดอัตราอากร โดยได้อนุวัติการกฎหมายภายในให้เป็นไปตามความตกลงฯ แล้ว  ดังนั้น การไม่
ปฏบิัติพิธกีารตามประกาศกรมศุลกากรซึ่งมิใช่กฎหมายไม่ท าให้มีผลลบล้างหรือไปตัดสิทธิการลด
อตัราอากรตามประกาศกระทรวงการคลังได้ เนื่องจากประกาศกรมศุลกากรเป็นเพียงการก าหนด
วิธกีารมิใช่ก าหนดหลักเกณฑ์เง่ือนไขในการลดอากร ซ่ึงสอดคล้องกบัความเห็นของคณะกรรมการ
กฤษฎีกาตามเร่ืองเสร็จที่ ๖๙๕/๒๕๔๑ และค าพิพากษาศาลฎีกาที่ ๖๗๙๙/๒๕๓๗ ในส่วนของ
การคืนอากรเห็นว่า ประกาศกระทรวงการคลังเร่ืองการยกเว้นอากรและลดอัตราอากร เป็นเร่ือง
ข้อกฎหมายที่ประกาศเป็นการทั่วไปที่ถือได้ว่าเจ้าหน้าที่พึงต้องรู้ตามมาตรา ๑๐ วรรคห้า แห่ง
พระราชบัญญัติศุลกากรฯ และการยกเว้นการตรวจปล่อยการส่งมอบและการเปิดตรวจถือว่าเป็น
การตรวจปล่อยจากอารักขาศุลกากร ตามประกาศกรมศุลกากร ที่ ๔๐/๒๕๔๗ แล้ว  ดังนั้น เม่ือมี
การขอคืนอากรภายในก าหนดของกฎหมาย จึงเห็นควรคืนอากรให้ ส่วนการไม่ปฏิบัติพิธีการให้
ถูกต้อง มีเกณฑ์ระงับคดีตามระเบียบกรมศุลกากร ที่ ๑๘/๒๕๕๐ ข้อ ๑ ๐๖ ๐๓ ๐๑ (๑๙) วรรค
สอง ก าหนดไว้ชัดเจนอยู่แล้ว คณะกรรมการฯ ฝ่ายที่สองจึงเห็นว่า ผู้น าของเข้าได้น าสินค้าที่มี
แหล่งก าเนิดจากประเทศที่เป็นภาคีตามความตกลงมาร์ราเกชจัดตั้งองค์การการค้าโลก (WTO) 
และได้ผ่านพิธีการศุลกากรโดยรับมอบของไปจากศุลกากรโดยวิธยีกเว้นการตรวจไปแล้ว สินค้าซึ่ง
มีสิทธิอยู่ในตัวของนั้นอยู่แล้วย่อมสามารถขอใช้สิทธิดังกล่าวได้ ในส่วนการคืนอากรนั้น ถือว่า
ประกาศกระทรวงการคลังเป็นเร่ืองข้อกฎหมายที่ประกาศเป็นการทั่วไปที่ถือได้ว่าเจ้าหน้าที่พึงต้อง
รู้  การยกเว้นการตรวจปล่อย การส่งมอบและการเปิดตรวจถือว่าเป็นขั้นตอนการตรวจปล่อยของ
ไปจากอารักขาศุลกากร เม่ือขอคืนอากรภายในก าหนดของกฎหมายจึงเหน็ควรคืนอากร 

๕. กรมศุลกากรพิจารณาแล้วเหน็ว่า  สนิค้าที่น าเข้าที่อยู่ในข่ายได้รับการลดอตัรา
อากรตามประกาศกระทรวงการคลังแต่ผู้น าของเข้าไม่ได้ปฏิบัติหรือปฏบิัติไม่ถูกต้องตามระเบียบ
พิธีการที่กรมศุลกากรก าหนด สิทธิในการได้รับการลดอัตราอากรยังคงมีอยู่หรือไม่ กรมศุลกากร
สามารถพิจารณาให้ใช้สิทธิลดอัตราอากรย้อนหลังได้หรือไม่ เพื่อให้ได้ความชัดเจนและ เป็น
แนวทางปฏบิัติ จึงขอหารือคณะกรรมการกฤษฎีกาในประเดน็ ดังต่อไปนี้  

๕.๑ กรณีสินค้าที่น าเข้าเป็นสินค้าที่ได้สิทธิยกเว้นอากร หรือลดอัตราอากร
ศุลกากรตามความตกลงมาร์ราเกชจัดตั้งองค์การการค้าโลก (WTO) แต่ในขณะปฏิบัติพิธีการ
ศุลกากรไม่ได้แสดงสิทธิหรือไม่ได้ขอใช้สิทธิ หรือใช้สิทธิไม่ถูกต้อง เช่น ไม่ปฏิบัติพิธีการตาม
ระเบียบที่กรมศุลกากรก าหนด หรือขอใช้สิทธิลดอัตราอากรหรือยกเว้นอัตราอากรภายใต้เขต
การค้าเสรีอาเซียน แต่ภายหลังพบว่าสามารถใช้สิทธิลดอัตราอากรตามความตกลงมาร์ราเกช
จัดตั้งองค์การการค้าโลก (WTO) และสินค้านั้นได้รับการตรวจปล่อยจากอารักขาศุลกากรแล้ว 
ต่อมาผู้น าของเข้าจะกลับมาขอใช้สิทธิลดอัตราอากรตามประกาศกระทรวงการคลังย้อนหลังได้
หรือไม่ (กรณีบริษัทเซน็ทรัล ฟู้ ด รีเทล จ ากดั) 

๕.๒ กรณีสินค้าน าเข้ามาในราชอาณาจักรไทยได้สิทธิยกเว้นอากร หรือลด
อัตราอากรศุลกากรตามความตกลงมาร์ราเกชจัดตั้งองค์การการค้าโลก (WTO) แต่ในขณะ
ปฏิบัติพิธีการศุลกากรผู้น าของเข้าได้แสดงหรือขอใช้สิทธิตามความตกลงเขตการค้าเสรีอาเซียน-
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จีน เจ้าหน้าที่ศุลกากรได้ตรวจพบในขณะตรวจปล่อยของจากอารักขาศุลกากร ว่า สินค้าที่น าเข้า
ไม่ได้สิทธิลดอัตราอากรศุลกากรตามความตกลงเขตการค้าเสรีอาเซียน-จีน แต่ได้สิทธิตามความ
ตกลงมาร์ราเกชจัดตั้งองค์การการค้าโลก (WTO) กรณีเช่นนี้  ผู้น าของเข้าจะกลับมาขอใช้สทิธลิด
อตัราอากรที่ถูกต้องย้อนหลังได้หรือไม่ (กรณีบริษัทสเตลลาลูนา (ไทยแลนด์) จ ากดั) 

๕.๓ กรณีสนิค้าน าเข้ามาในราชอาณาจักรไทยเป็นของที่มีเมืองก าเนิดประเทศ
สมาชิกภาคีตามความตกลงมาร์ราเกชจัดตั้งองค์การการค้าโลก (WTO) แต่ผู้น าของเข้าช าระ
อากรตามอตัราปกติในประเภทพิกดั ๐๗๑๐.๑๐.๐๐ อตัราอากรร้อยละ ๓๐ เจ้าหน้าที่ได้ตรวจพบ
ในขณะตรวจปล่อยของจากอารักขาศุลกากรว่าสินค้าที่น าเข้าต้องช าระอากรในประเภทพิกัด 
๒๐๐๔.๑๐ อัตราอากรร้อยละ ๓๐ หรือ ๒๕ บาทต่อกิโลกรัม แต่ยังอยู่ในข่ายได้สิทธิลดอัตรา
อากรศุลกากรตามความตกลงมาร์ราเกชจัดตั้งองค์การการค้าโลก (WTO) ผู้น าของเข้าจึงขอใช้
สิทธิลดอัตราอากรตามความตกลงมาร์ราเกชจัดตั้งองค์การการค้าโลก (WTO) ย้อนหลังได้
หรือไม่ (กรณีบริษัทยัมเรสเทอรองตส ์อนิเตอร์เนชั่นแนล (ประเทศไทย) จ ากดั) 

๕.๔ กรณีสนิค้าน าเข้ามาในราชอาณาจักรไทยเป็นของที่มีเมืองก าเนิดประเทศ
สมาชิกภาคีตามความตกลงมาร์ราเกชจัดตั้งองค์การการค้าโลก (WTO) แต่ผู้น าของเข้าช าระ
อากรปกติในประเภทพิกัด ๐๗๑๐.๑๐.๐๐ อัตราอากรร้อยละ ๓๐ เจ้าหน้าที่ได้ตรวจพบหลังจาก
ตรวจปล่อยของจากอารักขาศุลกากรว่า สินค้าที่น าเข้าต้องช าระอากรในประเภทพิกัด ๒๐๐๔.๑๐ 
อัตราอากรร้อยละ ๓๐ หรือ ๒๕ บาทต่อกิโลกรัม แต่ยังอยู่ในข่ายได้สิทธิลดอัตราอากรศุลกากร
ตามความตกลงมาร์ราเกชจัดตั้งองค์การการค้าโลก (WTO) ผู้น าของเข้าจึงขอใช้สิทธิลดอัตรา
อากรตามความตกลงมาร์ราเกชจัดตั้งองค์การการค้าโลก (WTO) ย้อนหลังได้หรือไม่ (กรณี
บริษัทยัมเรสเทอรองตส ์อนิเตอร์เนชั่นแนล (ประเทศไทย) จ ากดั) 

๕.๕ กรณีสินค้าที่น าเข้าเป็นสินค้าที่ได้สิทธิยกเว้นอากรและลดอัตราอากร
ศุลกากรตามประกาศกระทรวงการคลัง แต่ในขณะปฏิบัติพิธีการศุลกากรไม่ได้แสดง หรือใช้สทิธิ
หรือใช้สิทธิไม่ถูกต้อง กรณีเช่นนี้ ถือว่าเป็นเร่ืองที่พนักงานเจ้าหน้าที่พึงต้องรู้อยู่ก่อนส่งมอบตาม
มาตรา ๑๐ วรรคห้า แห่งพระราชบัญญัติศุลกากรฯ หรือไม่ และหากผู้น าของเข้าได้ช าระอากรไว้
จะขอคืนอากรได้หรือไม่ 

 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะที่ ๓) ได้พิจารณาข้อหารือของกรมศุลกากร 
โดยมีผู้ แทนกระทรวงการคลัง (กรมศุลกากรและส านักงานเศรษฐกิจการคลัง) และผู้ แทน
กระทรวงพาณิชย์ (กรมการค้าต่างประเทศและกรมเจรจาการค้าระหว่างประเทศ) เป็นผู้ชี้ แจง
ข้อเทจ็จริงแล้ว  มีความเห็นว่า  ตามข้อหารือมีประเดน็ต้องพิจารณาว่า ผู้น าของเข้าจะขอใช้สิทธิ
ยกเว้นอากรหรือลดอัตราอากรศุลกากรตามความตกลงมาร์ราเกชจัดตั้งองค์การการค้าโลก 
(WTO) ภายหลังจากที่มีการเสียอากรและส่งมอบของไปแล้ว และขอคืนอากรตามมาตรา ๑๐๑ 

 
๑ มาตรา ๑๐  บรรดาค่าภาษีนั้น ให้เกบ็ตามบทพระราชบัญญัตินี้ และตามกฎหมายว่าด้วย

พิกดัอตัราศุลกากร การเสยีค่าภาษีให้เสยีแก่พนักงานเจ้าหน้าที่ในเวลาที่ออกใบขนสนิค้าให้ 

ถ้าค่าภาษีที่ได้เสียไว้ไม่ครบถ้วนตามจ านวนที่จะต้องเสียจริง กรมศุลกากรมีสิทธิเรียกเกบ็
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วรรคห้า แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศของคณะ
ปฏวิัติ ฉบับที่ ๓๒๙ ลงวันที่ ๑๓ ธนัวาคม พุทธศักราช ๒๕๑๕ ได้หรือไม่ 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) เห็นว่า เมื่อมีการน าของเข้า ความรับผิดใน
อนัที่จะต้องเสียค่าภาษีส าหรับของที่น าเข้าจะเกิดขึ้นในเวลาที่น าของเข้าส าเรจ็ตามความในมาตรา 
๑๐ ทวิ๒ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
ศุลกากร (ฉบับที่ ๑๘) พ.ศ. ๒๕๔๓ และผู้น าของเข้าต้องเสียอากรของของที่น าเข้าตามที่ก าหนด
ไว้ในพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐  อย่างไรกต็าม ตามมาตรา ๑๔๓ แห่งพระ

 
ส่วนที่ขาดจนครบ แต่ในกรณีที่ปรากฏหลังจากที่ได้ปล่อยของไปจากอารักขาของศุลกากร หรือได้ส่งของออกไป
นอกราชอาณาจักรแล้วว่า ค่าภาษีที่ได้เสียไว้ไม่ครบถ้วนตามจ านวนที่จะต้องเสียจริง และค่าภาษีที่ขาดมีจ านวน
ไม่เกินยี่สิบบาทตามใบขนสินค้าฉบับหนึ่ง ๆ อธิบดีหรือผู้ที่อธิบดีมอบหมายจะสั่งให้งดการเรียกเกบ็เพิ่มเติมก็
ได้ 

เว้นแต่ในกรณีที่มีการหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงอากร สิทธิของกรมศุลกากรที่จะเรียก
อากรที่ขาดเพราะเหตุอันเกี่ยวกับชนิด คุณภาพ ปริมาณ น ้าหนัก หรือราคาแห่งของใด ๆ หรือเกี่ยวกับอัตรา
อากรส าหรับของใด ๆ นั้น ให้มีอายุความสิบปี แต่ในเหตุที่ได้ค านวณจ านวนเงินอากรผิด ให้มีอายุความสองปี 
ทั้งนี้นับจากวันที่น าของเข้าหรือส่งของออก 

ในกรณีที่เห็นสมควร อธิบดีมีอ านาจคืนเงินอากรส่วนที่เสียไว้เกินเฉพาะในเหตุที่ได้ค านวณ
จ านวนเงินอากรผิดโดยไม่จ าต้องมีค าเรียกร้องขอคืน แต่มิให้สั่งคืนเม่ือพ้นก าหนดสองปีนับจากวันที่น าของเข้า
หรือส่งของออก 

สทิธใินการเรียกร้องขอคืนเงินอากรเพราะเหตุที่ได้เสยีไว้เกนิจ านวนที่พึงต้องเสยีจริงเป็นอัน
สิ้นไปเม่ือครบก าหนดสองปีนับจากวันที่น าของเข้าหรือส่งของออก แล้วแต่กรณี แต่ค าเรียกร้องขอคืนอากร
เพราะเหตุอันเกี่ยวกับชนิด คุณภาพ ปริมาณ น า้หนัก หรือราคาแห่งของใด ๆ หรือเกี่ยวกับอัตราอากรส าหรับ
ของใด ๆ นั้น มิให้รับพิจารณาหลังจากที่ได้เสียอากรและของนั้น ๆ ได้ส่งมอบหรือส่งออกไปแล้ว เว้นแต่ใน
กรณีที่ได้แจ้งความไว้ต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ก่อนการส่งมอบหรือส่งออกว่าจะยื่นค าเรียกร้องดังกล่าว หรือในกรณี
ที่พนักงานเจ้าหน้าที่พึงต้องรู้อยู่ก่อนส่งมอบหรือส่งออกว่าอากรที่ช าระไว้นั้นเกนิจ านวนที่พึงต้องเสียส าหรับของ
ที่ส่งมอบหรือส่งออก 

๒ มาตรา ๑๐ ทวิ  ความรับผิดในอนัจะต้องเสยีค่าภาษีส าหรับของที่น าเข้าเกดิข้ึนในเวลาที่น า
ของเข้าส าเรจ็ 

ภายใต้บังคับมาตรา ๘๗ และมาตรา ๘๘ การค านวณค่าภาษีให้ถือตามสภาพของราคาของ
และพิกัดอัตราศุลกากรที่เป็นอยู่ในเวลาที่ความรับผิดในอนัจะต้องเสียค่าภาษีเกิดข้ึน แต่ในกรณีของที่เกบ็ไว้ใน
คลังสินค้าทัณฑ์บน ให้ค านวณตามพิกัดอัตราศุลกากรที่ใช้อยู่ในเวลาซึ่งได้ปล่อยของเช่นว่านั้นออกไปจาก
คลังสนิค้าทณัฑบ์น ไม่ว่าจะปล่อยออกไปในสภาพเดิมที่น าเข้าหรือในสภาพอื่น 

ในกรณีของที่ปล่อยออกไปจากเขตปลอดอากร ให้ค านวณค่าภาษีตามสภาพของราคาของ
และพิกัดอัตราศุลกากรที่เป็นอยู่ในเวลาซึ่งได้ปล่อยของเช่นว่านั้นออกไปจากเขตปลอดอากร แต่ในกรณีที่ได้น า
ของที่มีอยู่ในราชอาณาจักรเข้าไปในเขตปลอดอากร โดยของที่น าเข้าไปนั้นไม่มีสิทธิได้รับการคืนหรือยกเว้น
อากร ไม่ต้องน าราคาของดังกล่าวมาค านวณค่าภาษี  ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑท์ี่อธบิดีเหน็ชอบหรือที่อธบิดีประกาศ
ก าหนด 

๓ มาตรา ๑๔  เพื่อปฏิบัติตามข้อผูกพันตามสัญญาหรือความตกลงระหว่างประเทศที่เป็น
ประโยชนแก่การเศรษฐกิจของประเทศ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังโดยความเหน็ชอบของคณะรัฐมนตรี มี



 ๗ 

ราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ซึ่งได้แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพิ่มเติมพระราชก าหนดพิกดัอตัราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่ ๑) พ.ศ. ๒๕๓๗ ได้บัญญัติให้
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี มีอ านาจประกาศยกเว้น ลด
หรือเพิ่มอากรจากอัตราที่ก าหนดไว้ในพิกัดอัตราศุลกากรส าหรับของที่มีถิ่นก าเนิดจากประเทศที่
ร่วมลงนามหรือลักษณะตามที่ระบุไว้ในสัญญาหรือความตกลงระหว่างประเทศได้ เพื่อปฏบิัติตาม
ข้อผูกพันตามสัญญาหรือความตกลงระหว่างประเทศที่เป็นประโยชน์แก่การเศรษฐกจิของประเทศ 
โดยจะก าหนดหลักเกณฑ์และเง่ือนไขใด ๆ ไว้ด้วยกไ็ด้  ซึ่งได้มีประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง 
การยกเว้นอากรและการลดอัตราอากรศุลกากร (อคล. ๙) เพื่อยกเว้นอากรและลดอัตราอากร
ส าหรับของในภาค ๒ แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากรฯ เพื่อปฏิบัติตามข้อผูกพันตาม
ความตกลงมาร์ราเกชจัดตั้งองค์การการค้าโลก (WTO) โดยมีหลักเกณฑแ์ละเงื่อนไขในการได้รับ
ยกเว้นอากรและการลดอัตราอากรว่าของที่จะได้รับการยกเว้นอากรหรือลดอัตราอากรต้องเป็น
ของที่มีถิ่นก าเนิดจากประเทศภาคีของความตกลงมาร์ราเกชจัดตั้งองค์การการค้าโลก (WTO) 
และผู้น าของเข้าต้องปฏบิัติตามระเบียบพิธกีารที่กรมศุลกากรก าหนด  ดังนั้น เม่ือของที่น าเข้าเป็น
ของที่จะได้รับการยกเว้นอากรหรือลดอัตราอากร เพราะเป็นของที่มีถิ่นก าเนิดจากประเทศภาคี
ของความตกลงมาร์ราเกชจัดตั้งองค์การการค้าโลก (WTO) แล้ว ผู้น าของเข้าย่อมได้สิทธิตาม
ประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง การยกเว้นอากรและการลดอัตราอากรศุลกากร (อคล. ๙) แล้ว  
ส่วนการใช้สิทธดิังกล่าวหากไม่ได้ปฏิบัติตามระเบียบพิธกีารที่กรมศุลกากรก าหนดให้ถูกต้องกเ็ป็น
เร่ืองที่ผู้น าของเข้าต้องรับผิดตามพระราชบัญญัติศุลกากรฯ อีกส่วนหนึ่ง และหากเป็นเร่ืองการ
ปฏิบัติตามระเบียบพิธีการที่มีข้อผิดพลาดเล็กน้อย ผู้น าของเข้ากส็ามารถท าการแก้ไขให้ถูกต้อง
ตามระเบียบพิธีการที่กรมศุลกากรก าหนดได้ต่อไป โดยมิได้ท าให้สิทธิที่จะได้รับการยกเว้นอากร
หรือลดอตัราอากรของผู้น าของเข้าหมดสิ้นไปแต่อย่างใด 

นอกจากนี้  คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) เห็นว่า ในเร่ืองการขอคืนเงิน
อากรนั้น มาตรา ๑๐๔ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากรฯ ได้ก าหนดไว้ว่า ๑) ในกรณีที่ผู้น าของเข้าเสีย
เงินอากรไว้ไม่ครบจ านวนที่จะต้องเสียจริง กรมศุลกากรมีสิทธิเรียกเกบ็ส่วนที่ขาดจนครบ และ
หากพบว่ามีการเสียเงินอากรไว้เกนิจ านวนเพราะเหตุที่ค านวณจ านวนเงินอากรผิดไปจากที่จะต้อง
เสยีจริง อธบิดีกรมศุลกากรมีอ านาจคืนเงินอากรส่วนที่เสยีไว้เกนิได้ และ ๒) ในกรณีกลับกนั ผู้น า
ของเข้าจะใช้สิทธิในการเรียกร้องขอคืนเงินอากรเพราะเหตุที่ได้เสียไว้เกินจ านวนกไ็ด้ โดยจะต้อง
ใช้สิทธิภายในระยะเวลาสองปีนับจากวันที่น าของเข้า  ทั้งนี้  การรับพิจารณาค าเรียกร้องขอคืน
อากรเพราะเหตุอันเกี่ยวกบัชนิด คุณภาพ ปริมาณ น า้หนัก หรือราคาแห่งของใด ๆ หรือเกี่ยวกับ

 
อ านาจประกาศยกเว้น ลดหรือเพิ่มอากรจากอตัราที่ก าหนดไว้ในพิกดัอตัราศุลกากร หรือประกาศเรียกเกบ็อากร
ตามอัตราที่ก าหนดไว้ในพิกัดอัตราศุลกากร ส าหรับของที่มีถ่ินก าเนิดจากประเทศที่ร่วมลงนามหรือลักษณะ
ตามที่ระบุไว้ในสญัญาหรือความตกลงดังกล่าว  ทั้งนี้  จะก าหนดหลักเกณฑแ์ละเงื่อนไขใดๆ ไว้ด้วยกไ็ด้ 

การประกาศ การยกเลิกหรือการเปลี่ยนแปลงประกาศตามวรรคหนึ่ง ให้ประกาศในราชกจิจา
นุเบกษา 

๔ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๑, ข้างต้น 



 ๘ 

อตัราอากรส าหรับของใด ๆ ภายหลังจากที่ได้เสียอากรและของนั้น ๆ ได้ส่งมอบไปแล้วจะกระท า
ได้ต่อเมื่อ ๑) มีการแจ้งความไว้ต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ก่อนการส่งมอบว่าจะย่ืนค าเรียกร้อง
ดังกล่าว หรือ ๒) ในกรณีที่พนักงานเจ้าหน้าที่พึงต้องรู้อยู่ก่อนส่งมอบว่าอากรที่ช าระไว้นั้นเกิน
จ านวนที่พึงต้องเสีย  ดังนั้น ตามข้อเทจ็จริงที่กรมศุลกากรหารือมา เมื่อประกาศกระทรวงการคลัง 
เร่ือง การยกเว้นอากรและการลดอัตราอากรศุลกากร (อคล. ๙) เป็นประกาศที่ใช้บังคับเป็นการ
ทั่วไป และได้มีการประกาศในราชกิจจานุเบกษาจึงต้องถือว่าเป็นกรณีที่เจ้าหน้าที่พึงต้องรู้อยู่ก่อน
ส่งมอบว่าสินค้าใดอยู่ในข่ายที่จะได้รับสทิธยิกเว้นอากรหรือลดอตัราอากรศุลกากรตามความตกลง
มาร์ราเกชจัดตั้งองค์การการค้าโลก (WTO) หากผู้น าของเข้าได้มาขอใช้สิทธิยกเว้นอากรหรือลด
อตัราอากรศุลกากรตามความตกลงมาร์ราเกชจัดตั้งองค์การการค้าโลก (WTO) ภายในระยะเวลา
สองปีนับแต่น าของเข้าแล้ว แม้จะเป็นการขอใช้สิทธิภายหลังจากที่มีการเสียอากรและส่งมอบของ
ไปแล้วก็ตาม ถ้าปรากฏว่าอากรที่ผู้น าของเข้าได้เสียไว้ ณ ขณะน าของเข้าเป็นการช าระไว้เกิน
จ านวนที่พึงต้องเสียส าหรับของที่น าเข้านั้น ผู้น าของเข้าย่อมมีสิทธใินการเรียกร้องขอคืนเงินอากร
เพราะเหตุที่ได้เสียไว้เกินจ านวนที่พึงต้องเสยีได้ และเมื่อไม่ปรากฏว่ามีการหลีกเล่ียงหรือพยายาม
หลีกเลี่ยงอากร กรมศุลกากรย่อมต้องคืนอากรที่เสยีไว้เกนิให้แก่ผู้น าของเข้า 
 

 

(ลงชื่อ) พรทพิย์  จาละ 

(คุณพรทพิย์  จาละ) 
เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
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             0591/2553 - บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง การขอคืนอากรเพราะเหตุที่ได้เสียไว้เกินจำนวนที่พึงต้องเสียจริง

เรื่องเสร็จที่ ๕๙๑/๒๕๕๓

บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เรื่อง  การขอคืนอากรเพราะเหตุที่ได้เสียไว้เกินจำนวนที่พึงต้องเสียจริง(
		

กรมศุลกากรได้มีหนังสือ ที่ กค ๐๕๐๓/๗๘๑๒  ลงวันที่ ๑๔ กรกฎาคม ๒๕๕๓ ถึงสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า  กรมศุลกากรมีปัญหาที่เกี่ยวกับประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การยกเว้นอากรและการลดอัตราอากรศุลกากร (อคล.๙) ลงวันที่ ๒๘ ธันวาคม ๒๕๔๔ ประกอบกับ
             ประกาศกรมศุลกากรที่ ๑๑๘/๒๕๔๙ เรื่อง หลักเกณฑ์และพิธีการการยกเว้นอากร ลดและเพิ่มอัตราอากรศุลกากรตามข้อผูกพันในความตกลงมาร์ราเกชจัดตั้งองค์การการค้าโลก ลงวันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๔๙ และประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การยกเว้นอากรและลดอัตราอากรศุลกากรสำหรับเขตการค้าเสรีอาเซียน-จีน ลงวันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๔๙ ประกอบกับประกาศกรมศุลกากรที่ ๑๑๒/๒๕๔๙ เรื่อง หลักเกณฑ์และพิธีการการยกเว้นอากรและลดอัตราอากรศุลกากรสำหรับเขตการค้าเสรีอาเซียน-จีน ลงวันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๔๙ โดยมีประเด็นปัญหาเกี่ยวกับการใช้สิทธิยกเว้นอากร ลด
             และเพิ่มอัตราอากรศุลกากรตามข้อเท็จจริง ดังต่อไปนี้
๑. บริษัทเซ็นทรัล ฟู้ด รีเทล จำกัด ได้ยื่นใบขนสินค้าขาเข้า เลขที่ ๐๑๑๓ ๐๑๑๔๙ ๐๐๒๘๕ เพื่อขอรับสินค้าประเภทลูกพลับ (FUYU PERSIMMON) จำนวน ๑๙,๐๐๐ กิโลกรัม ชำระอากรขาเข้าในประเภทพิกัดอัตราศุลกากร ๐๘๑๐.๙๐๐ อัตราอากรร้อยละ ๔๐ หรือ ๓๓.๕๐ บาทต่อกิโลกรัม เป็นเงิน ๖๓๖,๕๐๐.๐๐ บาท (คำนวณอัตราอากรขาเข้าตามสภาพ) เจ้าหน้าที่ได้ตรวจปล่อยของไปจากอารักขาศุลกากรเมื่อวันที่ ๒๑ พฤศจิกายน ๒๕๔๙  ต่อมาเมื่อวันที่ ๑๒ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๑ บริษัทฯ ขอคืนอากรที่ได้ชำระไว้เกิน โ
             ดยอ้างว่าสินค้าที่นำเข้าดังกล่าวเป็นสินค้าที่ได้สิทธิลดอัตราอากรตามความตกลงมาร์ราเกชจัดตั้งองค์การการค้าโลก (WTO) จึงขอใช้สิทธิลดอัตราอากรตามประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การยกเว้นอากรและการลดอัตราอากรศุลกากร (อคล. ๙) ลงวันที่ ๒๘ ธันวาคม ๒๕๔๔ ให้คำนวณอัตราอากรขาเข้าตามราคา เป็นเงิน ๔๓๙,๔๙๔.๐๐ บาท (คำนวณอัตราอากรขาเข้าตามราคา)  ดังนั้น บริษัทฯ จึงขอคืนอากรขาเข้าที่ชำระไว้เกิน เป็นเงิน ๑๙๗,๐๐๖.๐๐ บาท  ซึ่งจากการตรวจสอบข้อเท็จจริงพบว่า สินค้าที่นำเข้าสามารถใช้สิทธิลดอัตราอากรได้ตามประกาศกระทรวงการคลั
             งดังกล่าว แต่บริษัทฯ ไม่ได้แสดงเจตนาที่จะใช้สิทธิฯ และไม่ได้ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขของประกาศกรมศุลกากร กล่าวคือ บริษัทฯ ไม่ได้ประทับตราหรือเขียนตัวบรรจงด้วยหมึกสีแดงไว้อย่างชัดเจนที่มุมบนขวาของต้นฉบับใบขนสินค้าขาเข้าและสำเนาทุกฉบับว่า “WTO”
๒. บริษัทสเตลลาลูนา (ไทยแลนด์) จำกัด ได้ยื่นใบขนสินค้าขาเข้า เลขที่ A ๐๒๖ ๐๕๒๐๒ ๐๖๖๕๓ เพื่อขอรับสินค้าประเภทรองเท้าที่มีส่วนบนทำด้วยหนังฟอก รวม ๒๕ รายการ เมืองกำเนิด CHINA ใช้สิทธิลดอัตราอากรตามความตกลงอาเซียน-จีน ตามประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การยกเ
             ว้นและลดอัตราอากรศุลกากรสำหรับเขตการค้าเสรีอาเซียน-จีน ลงวันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๔๙ ประกอบกับประกาศกรมศุลกากร เรื่อง หลักเกณฑ์และพิธีการ การยกเว้นอากรและลดอัตราอากรศุลกากรที่ ๑๒๒/๒๕๔๙ โดยชำระอากรขาเข้าในประเภทพิกัด ๖๔๐๓.๙๙.๐๐ และ ๖๔๐๔.๑๙.๐๐ อัตราอากรร้อยละ ๓๐ ในขณะตรวจปล่อยของจากอารักขาศุลกากรเจ้าหน้าที่พบว่า สินค้าตามใบขนฯ ดังกล่าว ซื้อขายผ่านประเทศที่สาม (TAIWAN) ดังนั้น จึงไม่อาจใช้สิทธิลดอัตราอากรตามความตกลงอาเซียน-จีนได้ สินค้าตามใบขนฯ ดังกล่าว ต้องชำระอากรในประเภทพิกัด ๖๔๐๓.๙๙.๐๐ และ ๖๔๐๔.๑๙.๐
             ๐ อัตราอากรร้อยละ ๔๐ เป็นเหตุให้อากรขาด เจ้าหน้าที่จึงได้กล่าวหาว่า สำแดงเท็จ หลีกเลี่ยงอากร อันเป็นความผิดตามมาตรา ๒๗ ประกอบกับมาตรา ๙๙ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ บริษัทฯ จึงได้ยื่นคำร้องขอใช้สิทธิลดอัตราอากรตามความตกลงมาร์ราเกชจัดตั้งองค์การการค้าโลก (WTO) ในประเภทพิกัด ๖๔๐๓.๙๙.๐๐ และ ๖๔๐๔.๑๙.๐๐ อัตราอากรร้อยละ ๓๐  ซึ่งจากการตรวจสอบข้อเท็จจริงพบว่า สินค้าดังกล่าวสามารถใช้สิทธิลดอัตราอากรตามความตกลงดังกล่าวได้ แต่บริษัทฯ ไม่ได้แสดงเจตนาใช้สิทธิฯ และไม่ได้ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และเงื่
             อนไขของประกาศกรมศุลกากรกล่าวคือ บริษัทฯ ไม่ได้ประทับตรา หรือเขียนตัวบรรจงด้วยหมึกสีแดงไว้อย่างชัดเจนที่มุมบนขวาของต้นฉบับใบขนสินค้าขาเข้าและสำเนาทุกฉบับว่า “WTO”
๓. บริษัทยัมเรสเทอรองตส์ อินเตอร์เนชั่นแนล (ประเทศไทย) จำกัด ได้ยื่นใบขนสินค้าขาเข้า เลขที่ A ๐๑๖ ๐๕๒๐๒ ๐๖๓๐๔ เพื่อขอรับสินค้าประเภทมันฝรั่งแช่เย็นเมืองกำเนิดสหรัฐอเมริกา โดยชำระอากรในประเภทพิกัด ๐๗๑๐.๑๐.๐๐ อัตราอากรร้อยละ ๓๐ในขณะตรวจปล่อยของจากอารักขาศุลกากรเจ้าหน้าที่พบว่า สินค้าดังกล่าวต้องชำระอากรในประเภทพิกัด ๒๐๐๔.๑๐ อัตราอากรร้อย
             ละ ๓๐ หรือ ๒๕ บาทต่อกิโลกรัม เป็นเหตุให้อากรขาด เจ้าหน้าที่จึงได้กล่าวหาว่า สำแดงเท็จหลีกเลี่ยงอากร อันเป็นความผิดตามมาตรา ๒๗ ประกอบกับมาตรา ๙๙ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากรฯ บริษัทฯ จึงได้ยื่นคำร้องขอใช้สิทธิลดอัตราอากรตามความตกลงมาร์ราเกชจัดตั้งองค์การการค้าโลก (WTO) ในประเภทพิกัด ๒๐๐๔.๑๐ อัตราอากรร้อยละ ๓๐  ซึ่งจากการตรวจสอบข้อเท็จจริงพบว่า สินค้าดังกล่าวสามารถใช้สิทธิลดอัตราอากรตามความตกลงดังกล่าวได้ แต่บริษัทฯ ไม่ได้แสดงเจตนาที่จะใช้สิทธิฯ และไม่ได้ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขของประกาศกรมศุลกา
             กร กล่าวคือ บริษัทฯ ไม่ได้ประทับตราหรือเขียนตัวบรรจงด้วยหมึกสีแดงไว้อย่างชัดเจนที่มุมบนขวาของต้นฉบับใบขนสินค้าขาเข้าและสำเนาทุกฉบับว่า “WTO” ต่อมาเจ้าหน้าที่ได้ตรวจพบเพิ่มเติมว่า สินค้าชนิดเดียวกันนั้น บริษัทฯ ได้นำของเข้าและได้รับการตรวจปล่อยจากอารักขาศุลกากรไปแล้ว โดยชำระในประเภทพิกัด ๐๗๑๐.๑๐.๐๐ อัตราอากรร้อยละ ๓๐ ตามใบขนฯ จำนวน ๒๗ ฉบับ
๔. กรมศุลกากรได้พิจารณาประเด็นปัญหาข้างต้นแล้ว มีความเห็นที่แตกต่างกัน ดังนี้
๔.๑ มติการประชุมคณะกรรมการพิจารณาปัญหากฎหมายและพิธีการศุลกากร (กพพ.) ครั้งที่ ๕
             /๒๕๔๑ ลงวันที่ ๒๑ ตุลาคม ๒๕๔๑ และมติการประชุมคณะกรรมการพิจารณาปัญหากฎหมายและพิธีการศุลกากร (กพพ.) ครั้งที่ ๒/๒๕๔๖ ลงวันที่ ๕ สิงหาคม ๒๕๔๖ มีมติสรุปได้ว่า สินค้าที่มีแหล่งกำเนิดจากประเทศที่เป็นภาคีสมาชิกตามความตกลงมาร์ราเกชจัดตั้งองค์การการค้าโลก (WTO) และมีหนังสือรับรองถูกต้อง การที่ผู้นำของเข้าชำระอากรไว้เต็มจำนวน จึงเป็นการชำระอากรไว้เกินจำนวนที่พึงต้องเสีย ซึ่งเป็นเรื่องที่เจ้าหน้าที่พึงต้องรู้ก่อนส่งมอบว่าอากรที่ชำระไว้นั้นเกินจำนวนที่พึงต้องเสียจริงสามารถคืนอากรได้ตามมาตรา ๑๐ วรรคห้า แห่งพร
             ะราชบัญญัติศุลกากรฯ  ส่วนการมิได้ปฏิบัติตามระเบียบพิธีการที่กรมศุลกากรกำหนด กล่าวคือ มิได้ประทับตราหรือเขียนตัวบรรจงด้วยหมึกสีแดงไว้ที่มุมบนขวาของต้นฉบับใบขนสินค้าขาเข้าและสำเนาทุกฉบับว่า “WTO” เป็นความผิดฐานปฏิบัติพิธีการศุลกากรไม่ถูกต้อง
๔.๒ มติที่ประชุมของคณะกรรมการสำนักกฎหมาย กรมศุลกากร ครั้งที่ ๑/๒๕๕๒ ลงวันที่ ๒๘ มกราคม ๒๕๕๒
ฝ่ายที่หนึ่ง เห็นว่า การได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนอากรตามประกาศกระทรวงการคลังถือว่าเป็นสิทธิที่ผู้นำของเข้ามีอยู่แล้ว กรณีไม่ปฏิบัติตามเงื่อนไขของประกาศกรมศุลกากรเป็นเพี
             ยงการทำผิดขั้นตอนพิธีการ ซึ่งไม่ขัดเงื่อนไขประกาศกระทรวงการคลังฯ จึงไม่ทำให้เสียสิทธิในการใช้สิทธิลดอัตราอากร
ฝ่ายที่สอง เห็นว่า ของที่ปล่อยออกจากอารักขาศุลกากรจะต้องปฏิบัติพิธีการศุลกากรให้ครบถ้วนตามกฎหมายศุลกากรและกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง ซึ่งการใช้สิทธิต้องผ่านกระบวนการตามกฎหมายที่กำหนด เมื่อไม่ผ่านกระบวนการตั้งแต่ต้น ประเด็นผู้นำของเข้าขอใช้สิทธิลดอัตราอากรตามประกาศกระทรวงการคลังภายหลังการตรวจปล่อยของไปจากอารักขาศุลกากรแล้ว เห็นว่าไม่อาจขอใช้สิทธิลดอัตราอากรได้ ประเด็นขอคืนอากรตามมาตรา ๑๐ วร
             รคห้า แห่งพระราชบัญญัติศุลกากรฯ ในข้อเท็จจริงเรื่องนี้เป็นกรณีที่เจ้าหน้าที่ได้รับชำระภาษีอากรถูกต้องแล้ว จึงมิใช่เรื่องการชำระอากรไว้เกิน เห็นว่าไม่เป็นกรณีเจ้าหน้าที่พึงรู้ก่อนส่งมอบ
๔.๓ มติที่ประชุมของคณะกรรมการพิจารณาปัญหากฎหมายและพิธีการศุลกากร (กพพ.) ครั้งที่ ๔/๒๕๕๒ ลงวันที่ ๑๓ มกราคม ๒๕๕๓
ฝ่ายที่หนึ่ง เห็นว่า การใช้สิทธิลดอัตราอากรตามข้อผูกพันของความตกลงมาร์ราเกชจัดตั้งองค์การการค้าโลก (WTO) มีเงื่อนไข ๒ ประการ คือ เป็นของที่มีถิ่นกำเนิดจากประเทศภาคีฯ และผู้นำของเข้าต้องปฏิบัติตามระเบีย
             บพิธีการที่กรมศุลกากรกำหนด หากไม่เป็นไปตามเงื่อนไขข้อใดข้อหนึ่งก็จะไม่ได้รับสิทธิลดอัตราอากร และเมื่อได้นำของออกจากอารักขาศุลกากรแล้วตามมาตรา ๔๐ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากรฯ ถือว่าเป็นการผ่านพิธีการศุลกากรครบถ้วนแล้ว โดยไม่ใช้สิทธิลดอัตราอากรและไม่สามารถใช้สิทธิย้อนหลังได้เพราะไม่มีกฎหมายรองรับให้ยอมรับการใช้สิทธิย้อนหลัง เจ้าหน้าที่ของรัฐจึงไม่มีอำนาจในการพิจารณาให้สิทธิลดอัตราอากรให้แก่ผู้นำของเข้าย้อนหลังได้
ฝ่ายที่สอง เห็นว่า สินค้าที่มีถิ่นกำเนิดจากประเทศภาคีตามความตกลงมาร์ราเกชจัดตั้งองค์การ
             การค้าโลก (WTO) ย่อมมีสิทธิอยู่ในตัวของนั้นอยู่แล้วตั้งแต่ต้น ณ ขณะนำเข้า และไม่ต้องยื่นขอใช้สิทธิเลยก็ได้ เพราะสิทธิเกิดขึ้นเป็นไปตามประกาศกระทรวงการคลังลดอัตราอากร โดยได้อนุวัติการกฎหมายภายในให้เป็นไปตามความตกลงฯ แล้ว  ดังนั้น การไม่ปฏิบัติพิธีการตามประกาศกรมศุลกากรซึ่งมิใช่กฎหมายไม่ทำให้มีผลลบล้างหรือไปตัดสิทธิการลดอัตราอากรตามประกาศกระทรวงการคลังได้ เนื่องจากประกาศกรมศุลกากรเป็นเพียงการกำหนดวิธีการมิใช่กำหนดหลักเกณฑ์เงื่อนไขในการลดอากร ซึ่งสอดคล้องกับความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกาตามเรื่องเสร็
             จที่ ๖๙๕/๒๕๔๑ และคำพิพากษาศาลฎีกาที่ ๖๗๙๙/๒๕๓๗ ในส่วนของการคืนอากรเห็นว่า ประกาศกระทรวงการคลังเรื่องการยกเว้นอากรและลดอัตราอากร เป็นเรื่องข้อกฎหมายที่ประกาศเป็นการทั่วไปที่ถือได้ว่าเจ้าหน้าที่พึงต้องรู้ตามมาตรา ๑๐ วรรคห้า แห่งพระราชบัญญัติศุลกากรฯ และการยกเว้นการตรวจปล่อยการส่งมอบและการเปิดตรวจถือว่าเป็นการตรวจปล่อยจากอารักขาศุลกากร ตามประกาศกรมศุลกากร ที่ ๔๐/๒๕๔๗ แล้ว  ดังนั้น เมื่อมีการขอคืนอากรภายในกำหนดของกฎหมาย จึงเห็นควรคืนอากรให้ ส่วนการไม่ปฏิบัติพิธีการให้ถูกต้อง มีเกณฑ์ระงับคดีตามระเบีย
             บกรมศุลกากร ที่ ๑๘/๒๕๕๐ ข้อ ๑ ๐๖ ๐๓ ๐๑ (๑๙) วรรคสอง กำหนดไว้ชัดเจนอยู่แล้ว คณะกรรมการฯ ฝ่ายที่สองจึงเห็นว่า ผู้นำของเข้าได้นำสินค้าที่มีแหล่งกำเนิดจากประเทศที่เป็นภาคีตามความตกลงมาร์ราเกชจัดตั้งองค์การการค้าโลก (WTO) และได้ผ่านพิธีการศุลกากรโดยรับมอบของไปจากศุลกากรโดยวิธียกเว้นการตรวจไปแล้ว สินค้าซึ่งมีสิทธิอยู่ในตัวของนั้นอยู่แล้วย่อมสามารถขอใช้สิทธิดังกล่าวได้ ในส่วนการคืนอากรนั้น ถือว่าประกาศกระทรวงการคลังเป็นเรื่องข้อกฎหมายที่ประกาศเป็นการทั่วไปที่ถือได้ว่าเจ้าหน้าที่พึงต้องรู้ การยกเว้นการต
             รวจปล่อย การส่งมอบและการเปิดตรวจถือว่าเป็นขั้นตอนการตรวจปล่อยของไปจากอารักขาศุลกากร เมื่อขอคืนอากรภายในกำหนดของกฎหมายจึงเห็นควรคืนอากร
๕. กรมศุลกากรพิจารณาแล้วเห็นว่า  สินค้าที่นำเข้าที่อยู่ในข่ายได้รับการลดอัตราอากรตามประกาศกระทรวงการคลังแต่ผู้นำของเข้าไม่ได้ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามระเบียบพิธีการที่กรมศุลกากรกำหนด สิทธิในการได้รับการลดอัตราอากรยังคงมีอยู่หรือไม่ กรมศุลกากรสามารถพิจารณาให้ใช้สิทธิลดอัตราอากรย้อนหลังได้หรือไม่ เพื่อให้ได้ความชัดเจนและเป็นแนวทางปฏิบัติ จึงขอหารือคณะกรรมการ
             กฤษฎีกาในประเด็น ดังต่อไปนี้
๕.๑ กรณีสินค้าที่นำเข้าเป็นสินค้าที่ได้สิทธิยกเว้นอากร หรือลดอัตราอากรศุลกากรตามความตกลงมาร์ราเกชจัดตั้งองค์การการค้าโลก (WTO) แต่ในขณะปฏิบัติพิธีการศุลกากรไม่ได้แสดงสิทธิหรือไม่ได้ขอใช้สิทธิ หรือใช้สิทธิไม่ถูกต้อง เช่น ไม่ปฏิบัติพิธีการตามระเบียบที่กรมศุลกากรกำหนด หรือขอใช้สิทธิลดอัตราอากรหรือยกเว้นอัตราอากรภายใต้เขตการค้าเสรีอาเซียน แต่ภายหลังพบว่าสามารถใช้สิทธิลดอัตราอากรตามความตกลงมาร์ราเกชจัดตั้งองค์การการค้าโลก (WTO) และสินค้านั้นได้รับการตรวจปล่อยจากอารักขาศุ
             ลกากรแล้ว ต่อมาผู้นำของเข้าจะกลับมาขอใช้สิทธิลดอัตราอากรตามประกาศกระทรวงการคลังย้อนหลังได้หรือไม่ (กรณีบริษัทเซ็นทรัล ฟู้ด รีเทล จำกัด)
๕.๒ กรณีสินค้านำเข้ามาในราชอาณาจักรไทยได้สิทธิยกเว้นอากร หรือลดอัตราอากรศุลกากรตามความตกลงมาร์ราเกชจัดตั้งองค์การการค้าโลก (WTO) แต่ในขณะปฏิบัติพิธีการศุลกากรผู้นำของเข้าได้แสดงหรือขอใช้สิทธิตามความตกลงเขตการค้าเสรีอาเซียน-จีน เจ้าหน้าที่ศุลกากรได้ตรวจพบในขณะตรวจปล่อยของจากอารักขาศุลกากรว่า สินค้าที่นำเข้าไม่ได้สิทธิลดอัตราอากรศุลกากรตามความตกลงเขตการค้าเสรีอาเ
             ซียน-จีน แต่ได้สิทธิตามความตกลงมาร์ราเกชจัดตั้งองค์การการค้าโลก (WTO) กรณีเช่นนี้ ผู้นำของเข้าจะกลับมาขอใช้สิทธิลดอัตราอากรที่ถูกต้องย้อนหลังได้หรือไม่ (กรณีบริษัทสเตลลาลูนา (ไทยแลนด์) จำกัด)
๕.๓ กรณีสินค้านำเข้ามาในราชอาณาจักรไทยเป็นของที่มีเมืองกำเนิดประเทศสมาชิกภาคีตามความตกลงมาร์ราเกชจัดตั้งองค์การการค้าโลก (WTO) แต่ผู้นำของเข้าชำระอากรตามอัตราปกติในประเภทพิกัด ๐๗๑๐.๑๐.๐๐ อัตราอากรร้อยละ ๓๐ เจ้าหน้าที่ได้ตรวจพบในขณะตรวจปล่อยของจากอารักขาศุลกากรว่าสินค้าที่นำเข้าต้องชำระอากรในประเภทพิกัด ๒๐๐
             ๔.๑๐ อัตราอากรร้อยละ ๓๐ หรือ ๒๕ บาทต่อกิโลกรัม แต่ยังอยู่ในข่ายได้สิทธิลดอัตราอากรศุลกากรตามความตกลงมาร์ราเกชจัดตั้งองค์การการค้าโลก (WTO) ผู้นำของเข้าจึงขอใช้สิทธิลดอัตราอากรตามความตกลงมาร์ราเกชจัดตั้งองค์การการค้าโลก (WTO) ย้อนหลังได้หรือไม่ (กรณีบริษัทยัมเรสเทอรองตส์ อินเตอร์เนชั่นแนล (ประเทศไทย) จำกัด)
๕.๔ กรณีสินค้านำเข้ามาในราชอาณาจักรไทยเป็นของที่มีเมืองกำเนิดประเทศสมาชิกภาคีตามความตกลงมาร์ราเกชจัดตั้งองค์การการค้าโลก (WTO) แต่ผู้นำของเข้าชำระอากรปกติในประเภทพิกัด ๐๗๑๐.๑๐.๐๐ อัตราอากรร้อ
             ยละ ๓๐ เจ้าหน้าที่ได้ตรวจพบหลังจากตรวจปล่อยของจากอารักขาศุลกากรว่า สินค้าที่นำเข้าต้องชำระอากรในประเภทพิกัด ๒๐๐๔.๑๐ อัตราอากรร้อยละ ๓๐ หรือ ๒๕ บาทต่อกิโลกรัม แต่ยังอยู่ในข่ายได้สิทธิลดอัตราอากรศุลกากรตามความตกลงมาร์ราเกชจัดตั้งองค์การการค้าโลก (WTO) ผู้นำของเข้าจึงขอใช้สิทธิลดอัตราอากรตามความตกลงมาร์ราเกชจัดตั้งองค์การการค้าโลก (WTO) ย้อนหลังได้หรือไม่ (กรณีบริษัทยัมเรสเทอรองตส์ อินเตอร์เนชั่นแนล (ประเทศไทย) จำกัด)
๕.๕ กรณีสินค้าที่นำเข้าเป็นสินค้าที่ได้สิทธิยกเว้นอากรและลดอัตราอากรศุลกากรตามปร
             ะกาศกระทรวงการคลัง แต่ในขณะปฏิบัติพิธีการศุลกากรไม่ได้แสดง หรือใช้สิทธิหรือใช้สิทธิไม่ถูกต้อง กรณีเช่นนี้ถือว่าเป็นเรื่องที่พนักงานเจ้าหน้าที่พึงต้องรู้อยู่ก่อนส่งมอบตามมาตรา ๑๐ วรรคห้า แห่งพระราชบัญญัติศุลกากรฯ หรือไม่ และหากผู้นำของเข้าได้ชำระอากรไว้จะขอคืนอากรได้หรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) ได้พิจารณาข้อหารือของกรมศุลกากร โดยมีผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมศุลกากรและสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง) และผู้แทนกระทรวงพาณิชย์ (กรมการค้าต่างประเทศและกรมเจรจาการค้าระหว่างประเทศ) เป็นผู้ชี้แจงข้อเท็จจ
             ริงแล้ว  มีความเห็นว่า  ตามข้อหารือมีประเด็นต้องพิจารณาว่า ผู้นำของเข้าจะขอใช้สิทธิยกเว้นอากรหรือลดอัตราอากรศุลกากรตามความตกลงมาร์ราเกชจัดตั้งองค์การการค้าโลก (WTO) ภายหลังจากที่มีการเสียอากรและส่งมอบของไปแล้ว และขอคืนอากรตามมาตรา ๑๐  วรรคห้า แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๒๙ ลงวันที่ ๑๓ ธันวาคม พุทธศักราช ๒๕๑๕ ได้หรือไม่
คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) เห็นว่า เมื่อมีการนำของเข้า ความรับผิดในอันที่จะต้องเสียค่าภาษีสำหรับของที่นำเข้าจะเกิ
             ดขึ้นในเวลาที่นำของเข้าสำเร็จตามความในมาตรา ๑๐ ทวิ  แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๘) พ.ศ. ๒๕๔๓ และผู้นำของเข้าต้องเสียอากรของของที่นำเข้าตามที่กำหนดไว้ในพระราชกำหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐  อย่างไรก็ตาม ตามมาตรา ๑๔  แห่งพระราชกำหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ซึ่งได้แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมพระราชกำหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่ ๑) พ.ศ. ๒๕๓๗ ได้บัญญัติให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังโดยความเห็นชอบของคณะรั
             ฐมนตรี มีอำนาจประกาศยกเว้น ลดหรือเพิ่มอากรจากอัตราที่กำหนดไว้ในพิกัดอัตราศุลกากรสำหรับของที่มีถิ่นกำเนิดจากประเทศที่ร่วมลงนามหรือลักษณะตามที่ระบุไว้ในสัญญาหรือความตกลงระหว่างประเทศได้ เพื่อปฏิบัติตามข้อผูกพันตามสัญญาหรือความตกลงระหว่างประเทศที่เป็นประโยชน์แก่การเศรษฐกิจของประเทศ โดยจะกำหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขใด ๆ ไว้ด้วยก็ได้  ซึ่งได้มีประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การยกเว้นอากรและการลดอัตราอากรศุลกากร (อคล. ๙) เพื่อยกเว้นอากรและลดอัตราอากรสำหรับของในภาค ๒ แห่งพระราชกำหนดพิกัดอัตราศุลกากรฯ เพื่อปฏ
             ิบัติตามข้อผูกพันตามความตกลงมาร์ราเกชจัดตั้งองค์การการค้าโลก (WTO) โดยมีหลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการได้รับยกเว้นอากรและการลดอัตราอากรว่าของที่จะได้รับการยกเว้นอากรหรือลดอัตราอากรต้องเป็นของที่มีถิ่นกำเนิดจากประเทศภาคีของความตกลงมาร์ราเกชจัดตั้งองค์การการค้าโลก (WTO) และผู้นำของเข้าต้องปฏิบัติตามระเบียบพิธีการที่กรมศุลกากรกำหนด  ดังนั้น เมื่อของที่นำเข้าเป็นของที่จะได้รับการยกเว้นอากรหรือลดอัตราอากร เพราะเป็นของที่มีถิ่นกำเนิดจากประเทศภาคีของความตกลงมาร์ราเกชจัดตั้งองค์การการค้าโลก (WTO) แล้ว ผู้นำข
             องเข้าย่อมได้สิทธิตามประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การยกเว้นอากรและการลดอัตราอากรศุลกากร (อคล. ๙) แล้ว  ส่วนการใช้สิทธิดังกล่าวหากไม่ได้ปฏิบัติตามระเบียบพิธีการที่กรมศุลกากรกำหนดให้ถูกต้องก็เป็นเรื่องที่ผู้นำของเข้าต้องรับผิดตามพระราชบัญญัติศุลกากรฯ อีกส่วนหนึ่ง และหากเป็นเรื่องการปฏิบัติตามระเบียบพิธีการที่มีข้อผิดพลาดเล็กน้อย ผู้นำของเข้าก็สามารถทำการแก้ไขให้ถูกต้องตามระเบียบพิธีการที่กรมศุลกากรกำหนดได้ต่อไป โดยมิได้ทำให้สิทธิที่จะได้รับการยกเว้นอากรหรือลดอัตราอากรของผู้นำของเข้าหมดสิ้นไปแต่อย่า
             งใด
นอกจากนี้ คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) เห็นว่า ในเรื่องการขอคืนเงินอากรนั้น มาตรา ๑๐  แห่งพระราชบัญญัติศุลกากรฯ ได้กำหนดไว้ว่า ๑) ในกรณีที่ผู้นำของเข้าเสียเงินอากรไว้ไม่ครบจำนวนที่จะต้องเสียจริง กรมศุลกากรมีสิทธิเรียกเก็บส่วนที่ขาดจนครบ และหากพบว่ามีการเสียเงินอากรไว้เกินจำนวนเพราะเหตุที่คำนวณจำนวนเงินอากรผิดไปจากที่จะต้องเสียจริง อธิบดีกรมศุลกากรมีอำนาจคืนเงินอากรส่วนที่เสียไว้เกินได้ และ ๒) ในกรณีกลับกัน ผู้นำของเข้าจะใช้สิทธิในการเรียกร้องขอคืนเงินอากรเพราะเหตุที่ได้เสียไว้เกินจำนวนก็ได้
              โดยจะต้องใช้สิทธิภายในระยะเวลาสองปีนับจากวันที่นำของเข้า  ทั้งนี้ การรับพิจารณาคำเรียกร้องขอคืนอากรเพราะเหตุอันเกี่ยวกับชนิด คุณภาพ ปริมาณ น้ำหนัก หรือราคาแห่งของใด ๆ หรือเกี่ยวกับอัตราอากรสำหรับของใด ๆ ภายหลังจากที่ได้เสียอากรและของนั้น ๆ ได้ส่งมอบไปแล้วจะกระทำได้ต่อเมื่อ ๑) มีการแจ้งความไว้ต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ก่อนการส่งมอบว่าจะยื่นคำเรียกร้องดังกล่าว หรือ ๒) ในกรณีที่พนักงานเจ้าหน้าที่พึงต้องรู้อยู่ก่อนส่งมอบว่าอากรที่ชำระไว้นั้นเกินจำนวนที่พึงต้องเสีย  ดังนั้น ตามข้อเท็จจริงที่กรมศุลกากรหาร
             ือมา เมื่อประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การยกเว้นอากรและการลดอัตราอากรศุลกากร (อคล. ๙) เป็นประกาศที่ใช้บังคับเป็นการทั่วไป และได้มีการประกาศในราชกิจจานุเบกษาจึงต้องถือว่าเป็นกรณีที่เจ้าหน้าที่พึงต้องรู้อยู่ก่อนส่งมอบว่าสินค้าใดอยู่ในข่ายที่จะได้รับสิทธิยกเว้นอากรหรือลดอัตราอากรศุลกากรตามความตกลงมาร์ราเกชจัดตั้งองค์การการค้าโลก (WTO) หากผู้นำของเข้าได้มาขอใช้สิทธิยกเว้นอากรหรือลดอัตราอากรศุลกากรตามความตกลงมาร์ราเกชจัดตั้งองค์การการค้าโลก (WTO) ภายในระยะเวลาสองปีนับแต่นำของเข้าแล้ว แม้จะเป็นการขอใช้
             สิทธิภายหลังจากที่มีการเสียอากรและส่งมอบของไปแล้วก็ตาม ถ้าปรากฏว่าอากรที่ผู้นำของเข้าได้เสียไว้ ณ ขณะนำของเข้าเป็นการชำระไว้เกินจำนวนที่พึงต้องเสียสำหรับของที่นำเข้านั้น ผู้นำของเข้าย่อมมีสิทธิในการเรียกร้องขอคืนเงินอากรเพราะเหตุที่ได้เสียไว้เกินจำนวนที่พึงต้องเสียได้ และเมื่อไม่ปรากฏว่ามีการหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงอากร กรมศุลกากรย่อมต้องคืนอากรที่เสียไว้เกินให้แก่ผู้นำของเข้า
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